Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0442/2023
Em, 12 de junho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA RESPONSÁVEL, A
RECUPERAR AS CALÇADAS, CANTEIROS, JARDINS E
OUTRAS ÁREAS DANIFICADAS PELA COLETA DE
LIXO REALIZADA COM MÁQUINAS PESADAS NO
SEGUNDO DISTRITO DESTE MUNICÍPIO, BEM COMO
A REALIZAÇÃO DE CAMPANHA EDUCATIVA PARA
CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO NO DESCARTE
ADEQUADO DO LIXO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que determina a secretaria responsável, a recuperar as
calçadas, canteiros, jardins e outras áreas danificadas pela coleta de lixo realizada com
máquinas pesadas no segundo Distrito deste Município, bem como a realização de
campanha educativa para conscientização da população no descarte adequado do lixo.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O problema do acúmulo do lixo em Tamoios não é novidade para ninguém, além
disso, o Distrito sofre com os danos causados pela coleta de lixo com máquinas pesadas,
é mais que necessário que sejam recuperadas essas áreas, e serem criadas estratégias
menos danosas para a coleta, bem como a realização de campanhas educativas para
conscientização da população, a participação de todos para a solução deste problema é
imprescindível.

Diante do exposto, peço a aprovação da matéria pelos Nobres Edis.